
CITTA’ DI GARBAGNATE MILANESE
Provincia di Milano

Piazza De Gasperi, 1 – 20024 Garbagnate Milanese
Tel. 02.78618200 - P.IVA 00792720153

E-mail Certificata: comune@garbagnate-milanese.legalmail.it
www.comune.garbagnate-milanese.mi.it

Frontespizio di un documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e segg. D.Lgs 82/2005.

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE OPERE PUBBLICHE E MANUTENZIONE

N.  467 DEL 16/06/2021

OGGETTO: SERVIZI TECNICI PER LA REDAZIONE DEL PROGETTO 
DEFINITIVO/ESECUTIVO, COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE, DIREZIONE E CONTABILITA’ ED EMISSIONE 
DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE PER I LAVORI DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA MEDIA ELSA MORANTE DI VIA 
P.SSA MAFALDA – LOTTO 3 – CIG: Z3A320DDD8 - DETERMINA A CONTRARRE E 
CONTESTUALE AFFIDAMENTO  

N. Reg: 491
Data: 09/06/2021



Documento informatico sottoscritto digitalmente da Fabrizio Bianchi  ai sensi dell'art. 20 e 21 e segg. D.Lgs 82/2005.

Partita Iva: 00792720153

E-mail Certificata: comune@garbagnate-milanese.legalmail.it

SETTORE OPERE PUBBLICHE E MANUTENZIONE – LAVORI PUBBLICI

OGGETTO: SERVIZI TECNICI PER LA REDAZIONE DEL PROGETTO 
DEFINITIVO/ESECUTIVO, COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE, DIREZIONE E CONTABILITA’ ED EMISSIONE DEL 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE PER I LAVORI DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DELLA SCUOLA MEDIA ELSA MORANTE DI VIA P.SSA MAFALDA – 
LOTTO 3 – CIG: Z3A320DDD8 - DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE 
AFFIDAMENTO

Prot. Servizio n. 491 del 09/06/2021

IL DIRETTORE DEL SETTORE OPERE PUBBLICHE E MANUTENZIONE

Richiamati:
• la deliberazione n. 54 del 21 dicembre 2020 approvata dal Consiglio Comunale avente ad oggetto: 

“Approvazione documento unico di programmazione 2021-2023 integrato con nota di aggiornamento, ai sensi 
del comma 1 dell’art. 170 del d.lgs. n. 267/2000, e del bilancio di previsione 2021-2023 e relativi allegati”;

• la deliberazione n. 120 del 28 dicembre 2020 di Giunta Comunale avente come oggetto: “APPROVAZIONE 
DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) PER IL PERIODO 2021-2023”;

• il Decreto Sindacale n. 28 del 01.04.2021 con il quale è stato conferito allo scrivente l’incarico di Posizione 
Organizzativa per la Direzione del Settore Opere Pubbliche e Manutenzioni;

• il D. Lgs. 118/2011 e succ. mod. relativo alle disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42 unitamente all’allegato principio contabile applicato alla competenza finanziaria 
(all. 4/2);

Premesso che:
• la legge di Bilancio 2020, legge n. 160 del 27.12.2019, all’art. 1 comma 29, ha assegnato per ciascuno degli 

anni dal 2020 al 2024, contributi per investimento destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento 
energetico, ivi compresi interventi volti al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia 
residenziale pubblica;

• il contributo assegnato per gli anni dal 2020 al 2024 al comune di Garbagnate Milanese è pari ad € 130.000,00 
per ciascun anno, attribuito sulla base della popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018, secondo i dati 
pubblicati dall’ISTAT;

• l'art. 1, comma 29-bis, della legge n. 160 del 2019, inserito dall'art. 47, comma 1, del decreto-legge 14 agosto 
2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, recante «Misure urgenti per il 

CITTA’ DI GARBAGNATE MILANESE
Piazza de Gasperi, 1 – 20024 Garbagnate Milanese

www.comune.garbagnate-milanese.mi.it

Determinazione dirigenziale

mailto:comune@garbagnate-milanese.legalmail.it


Documento informatico sottoscritto digitalmente da Fabrizio Bianchi  ai sensi dell'art. 20 e 21 e segg. D.Lgs 82/2005.

sostegno e il rilancio dell'economia» che, limitatamente all'anno 2021, ha disposto l'incremento delle risorse da 
assegnare ai comuni per i predetti investimenti;

• il richiamato comma 29-bis della legge 160 del 2019, prevede, altresì, che con decreto del Ministero 
dell'interno si provvede all'attribuzione degli importi aggiuntivi ai comuni beneficiari, con gli stessi criteri e 
finalità di utilizzo di cui ai commi 29 e 30, e che le opere oggetto di contribuzione possono essere costituite da 
ampliamenti delle opere già previste e oggetto del finanziamento di cui al comma 29;

• il Decreto 11 novembre 2020 del Ministero dell’Interno “Attribuzione ai comuni per l'anno 2021 dei contributi 
aggiuntivi, pari complessivamente, a 497.220.000 euro, per investimenti destinati ad opere pubbliche in 
materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile”, ha di fatto raddoppiato il contributo 
assegnato al comune di Garbagnate Milanese per un totale di € 260.000,00

• per poter beneficiare del contributo sopra indicato, i lavori dovranno iniziare necessariamente entro il 15 
settembre 2021 a pena revoca del contributo;

Dato atto che l’Amministrazione Comunale, ha già previsto nel programma triennale delle opere pubbliche triennio 
2021-2023, un intervento di efficientamento energetico da eseguirsi nelle scuole medie per un intervento complessivo 
iniziale pari ad € 130.000,00;

Dato atto inoltre che l’importo attribuito al comune di Garbagnate Milanese per l’esecuzione degli interventi in 
argomento è stato esteso in € 260.000,00, con delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 12.05.2021, è stata approvata la 
variazione n. 10 al bilancio di previsione anni 2021/2023, prevedendo le risorse aggiuntive per il finanziamento di detto 
intervento, nonché l’aggiornamento del programma triennale delle opere pubbliche triennio 2021-2023 nel quale è stata 
inserita l’opera in oggetto con il seguente codice CUI: L00792720153202100006 – CUP: C89J21014320001;

Valutata l’opportunità di usufruire del contributo assegnato al fine di completare gli interventi di efficientamento 
energetico già avviati presso la scuola media Elsa Morante di via P.ssa Mafalda, con l’esecuzione dei lavori relativi al 
terzo lotto (completamento di sostituzione dei serramenti e alla realizzazione di un impianto fotovoltaico);

Tutto ciò premesso al fine di rispettare i termini definiti dal Decreto di assegnazione del contributo ed avviare la fase di 
scelta del contraente tale da iniziare i lavori entro il termine perentorio del 15.09.2021, si rende necessario, come prima 
fase, procedere alla redazione del progetto definitivo/esecutivo per quanto previsto dall’art. 23 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i.;

Dato atto che le attività tecniche relative sia alla fase di progettazione che alle fasi di esecuzione e collaudo, richiedono 
l’apporto di una pluralità di competenze specifiche e che all’interno dell’organico dell’ente non risulta nessun soggetto 
in possesso delle specifiche professionalità necessarie, per quanto previsto dall'art. 31 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i., si è ritenuto individuare un professionista esterno per l'affidamento di tali attività;

Considerato che l’onorario complessivo stimato per la prestazione professionale in oggetto, calcolato ai sensi del D.M. 
17 giugno 2016, D.Lgs. 50/2016 ex D.M. 143 del 31.10.2013 è pari ad € 25.010,19 (incluse spese ed oneri accessori), 
oltre ai contributi previdenziali 4% e oltre IVA 22%;

Al fine di ridurre le tempistiche di affidamento dei servizi tecnici, in considerazione dell’importo dell’affidamento 
stesso, si è ritenuto opportuno interpellare la società Tecnoimmobili s.r.l. – P.IVA: 13000800154, con sede in via 
Milano, 27 – 20024 Garbagnate Milanese (MI), la quale ha già eseguito con puntualità le attività tecniche relative ai 
primi due lotti ed è già a conoscenza delle problematiche e delle caratteristiche della struttura scolastica in argomento;

In data 18.05.2021 con prot. n. 12290, attraverso la piattaforma SINTEL di A.R.I.A. Lombardia, procedura ID: 
140277283, è stata inoltrata specifica lettera di invito/richiesta di offerta al professionista sopra indicato, finalizzata 
all’affidamento diretto ai sensi dall’art. 1 comma 2 lett. a) della legge 11 settembre 2020 n. 120, previa negoziazione, 
corredata dalla bozza del disciplinare di incarico e dalla stima dell’onorario per l’incarico;

La procedura, si è regolarmente conclusa con l’esame dell’offerta pervenuta, entro il termine assegnato, come dal 
relativo Report allegato;

Preso atto della regolarità dell’offerta presentata dalla società Tecnoimmobili s.r.l. – P.IVA: 13000800154, che ha 
offerto uno sconto pari al 30,00% sul prezzo stimato per i servizi tecnici in argomento, pertanto l’incarico si intende 
affidato per un importo rideterminato, al netto dello sconto offerto, pari ad € 17.507,13 +  € 700.28 quali contributi 
previdenziali del 4% + € 4.005,63 quali IVA al 22%;



Documento informatico sottoscritto digitalmente da Fabrizio Bianchi  ai sensi dell'art. 20 e 21 e segg. D.Lgs 82/2005.

Dato atto che l’importo complessivo pari ad € 22.213,04 (€ 17.507,13 quali prestazioni + € 700,28 quali contributi 
previdenziali del 4% + € 4.005,63 quali IVA al 22%), relativo all’affidamento complessivo dei servizi tecnici sopra 
indicati, trova disponibilità al Cap. 103140 “Ristrutturazione scuole medie” – Missione 04 – Programma 02 – Titolo 2 – 
identificativo piano dei conti 2.02.01.09.000 – Bilancio 2021 – finanziato con contributo statale - vedi cap. 293/90 E;

Richiamato l’art. 1 comma 3 della legge 11 settembre 2020 n. 120, che prevede la possibilità in caso di affidamenti 
diretti, di procedere tramite determina a contrarre o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore ed il possesso dei requisiti di carattere 
generale (art. 32 comma 2 del Codice);

Visto:

• il D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267;

• il D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50;

• il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 (per la parte ancora in vigore);

• lo Statuto Comunale;

• il parere di regolarità tecnica, allegato, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs 267/2000;

Attesa la propria competenza a norma dell’art. 109 del D.Lgs 267/2000;

D E T E R M I N A

1) di approvare le premesse quale parte integrale e sostanziale del presente provvedimento;

2) di accertare il contributo statale assegnato al comune di Garbagnate Milanese con la legge di bilancio n. 160/2019 e 
successivo Decreto 11 novembre 2020 del Ministero dell’Interno, per un importo complessivo di € 260.000,00 al 
capitolo di entrata 293/90 E;

3) di approvare il report di procedura (ID 140277283) e di affidare l’incarico di progettazione definitiva/esecutiva, 
coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione lavori, contabilità ed esecuzione ed 
emissione del certificato di regolare esecuzione, relativo ai lavori di efficientamento energetico della scuola media Elsa 
Morante di via P.ssa Mafalda – Lotto 3, alla società Tecnoimmobili s.r.l. – P.IVA: 13000800154, con sede in via 
Milano, 27 – 20024 Garbagnate Milanese (MI), per l’importo complessivo offerto pari ad € 17.507,13 quali prestazioni 
+ € 700,28 quali contributi previdenziali del 4% + € 4.005,63 quali IVA al 22%;

4) di date atto che l’importo complessivo pari ad € 22.213,04 (€ 17.507,13 quali prestazioni + € 700,28 quali contributi 
previdenziali del 4% + € 4.005,63 quali IVA al 22%), relativo all’affidamento dei servizi tecnici sopra indicati, trova 
disponibilità al Cap. 103140 “Ristrutturazione scuole medie” – Missione 04 – Programma 02 – Titolo 2 – identificativo 
piano dei conti 2.02.01.09.000 – Bilancio 2021 – finanziato con contributo statale - vedi cap. 293/90 E;

5) di impegnare l’importo complessivo di € 22.213,04 IVA ed oneri compresi a favore della società Tecnoimmobili 
s.r.l. – P.IVA: 13000800154, con sede in via Milano, 27 – 20024 Garbagnate Milanese (MI), nel rispetto del principio 
applicato della contabilità finanziaria di cui al D.Lgs. 23/06/2011 n. 118 e succ. mod, in considerazione dell’esigibilità 
della medesima, imputandola all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza al Cap. 103140 “Ristrutturazione 
scuole medie” – Missione 04 – Programma 02 – Titolo 2 – identificativo piano dei conti 2.02.01.09.000 – Bilancio 2021 
– finanziato con contributo statale - vedi cap. 293/90 E;

6) di dare atto che in applicazione dell’art. 80 del D.Lgs n. 50/2016 relativamente alla verifica del possesso dei requisiti 
generali l’operatore ha reso dichiarazione rilasciata ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, compilando il D.G.U.E., inoltre è 
stato richiesto il Durc;

7) di prendere atto che ai sensi del combinato dispositivo ex art. 3 comma 5 della Legge 136/2010, determinazione 
AVCP n. 85/2010 paragrafo 5 e determinazione AVCP. N. 10 del 22.02.2010, per il servizio in argomento è stato 
acquisito il seguente codice CIG: Z3A320DDD8;

8) di dichiarare che la sottoscrizione del disciplinare di incarico, come da bozza allegata al presente atto, abbia valore di 
contratto ad ogni effetto di legge, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50;



Documento informatico sottoscritto digitalmente da Fabrizio Bianchi  ai sensi dell'art. 20 e 21 e segg. D.Lgs 82/2005.

9) di dare atto che al fine di consentire la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136/2010 la liquidazione 
verrà effettuata esclusivamente  mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di pagamento idonei a 
consentire la piena tracciabilità delle operazioni;

10) di dare atto che ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i e del D.Lgs. n. 39/2013 non sussiste alcun 
conflitto di interessi, nemmeno potenziale, nei confronti del Responsabile del procedimento in oggetto, Direttore del 
Settore Opere Pubbliche e Manutenzioni, competente ad adottare anche il provvedimento finale;

11) di dare atto altresì che l’atto di determinazione in questione osserva il Regolamento UE 2016/679 del Parlamento 
europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 
dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla 
protezione dei dati).

12) di dare atto che il presente provvedimento, comportante spesa a carico del bilancio comunale, diventa esecutivo 
dalla data di attestazione della copertura finanziaria.

Allegati:

• Report di procedura ID: 140277283;

• Offerta società Tecnoimmobili;

• Lettera di invito prot. n. 12290 del 18.05.2021;

• Bozza disciplinare di incarico con stima parcella;

• DURC società Tecnoimmobili;

Garbagnate Milanese, 15/06/2021
Il Direttore del Settore

Fabrizio Bianchi


